
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 25Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

Portaria: 6945/2016
Objetivo: Realizar ações de combate no programa da mosca da 
carambola no município de Breves-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
572233081/ADENAUE COSTA DO AMARAL (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 11/04/2016 A 16/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948660

Portaria: 6946/2016
Objetivo: Realizar ações de combate no programa da mosca da 
carambola no município de Breves-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
572229171/SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 11/04/2016 A 16/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948662

Portaria: 6947/2016
Objetivo: Realizar ações de combate no programa da mosca da 
carambola no município de Breves-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541867641/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 5,5 DIARIAS / 11/04/2016 A 16/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948664

Portaria: 6941/2016
Objetivo: Conduzir fi scais federais Agropecuários do MAPA em 
Auditoria a esta Agencia do município de Abaetetuba (PA) para 
Belém (PA)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 0,5 
DIARIAS / 07/04/2016 A 07/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948667

Portaria: 6940/2016
Objetivo: Realizar fi scalização de revendas agropecuárias em 
propriedades rurais, no município de Aurora do Pará e Mãe do 
Rio-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PA
Servidor:
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 18/04/2016 A 20/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948670

Portaria: 6937/2016
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da VI FEIRA DE 
AGRONEGÓCIOS EM SANTANA DO ARAGUAIA e para participar 
de eventos organizados pela secretaria de comunicação-SECOM, 
o encontro de comunicação, que terá palestras, mesas de 
debates e ofi cinas abordando a comunicação pública, o papel da 
mídia, comunicação digital e Amazônia, que será realizado no 
município de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO/SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59211051/JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 7,5 DIARIAS / 09/04/2016 A 16/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 948838

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0204/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 06.06.2016, o Auxiliar 
de Administração BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO - 
Matrícula n° 3172236/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Viseu/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0206/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 31.05.2016, o Auxiliar de 
Administração FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS - 
Matrícula n° 3178072/2, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Augusto Corrêa/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0207/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 06.06.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO 
FRANCISCO BARROZO - Matrícula n° 3179176/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Rurópolis/Escritório 
Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0208/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 06.06.2016, a 
Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária, MÔNICA 
SOUSA RODRIGUES ESCALONA - Matrícula n° 57200826/2, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório 
Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0209/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 31.05.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, DIRCEU 
CASTRO FERREIRA - Matrícula n° 57174745/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Curuá/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio. 
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 948853

PORTARIA Nº0198/2016 - 07.04.2016
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.01.2016 até 31.12.2016, o Agente 
Administrativo DENILSON SOUSA ARAÚJO, servidor da 
Prefeitura Municipal de Bonito, colocando à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
escritório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0199/2016 - 06.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 06.05.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária MARLOS PETERLE CRUZ 

- Matricula n° 57175624/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São Felix do Xingú/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0202/2016 - 06.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2016 a 13.06.2016, a Auxiliar 
de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES- 
Matricula n° 57203691/1, para responder pela Secretaria da 
Coordenadoria de Administração e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0203/2016 - 07.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 a 31.05.2016, a 
Extensionista Social-II, ANA APARECIDA MELO BAIMA 
- Matricula n° 3175200/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional do Tapajos, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Premio.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0212/2016 - 07.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 a 06.06.2016, o 
Extensionista Rural II- Técnico em Agropecuária, MARCELO 
REIS SILVA- Matricula n° 57174818/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Novo Progresso/Regional 
de Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0213/2016 - 07.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 a 06.06.2016, o 
Extensionista Rural I- Engenheiro Agrônomo  ANTONIO CARLOS 
MOURA BRAGA MACEDO - Matricula n° 55585815/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Castanhal/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 948864

PORTARIA Nº0217/2016 - 08.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.04.2016 à 13.04.2016, a Diretora 
Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE MATRICULA 
N° 13935/1, para responder pela Presidência da Empresa, em 
virtude da viagem do titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 948887

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 158/2016
Assinatura: 14/03/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade 
informar a nova dotação orçamentária disponível para 
atender a necessidade referente ao Contrato Original nº 
010/2015-PRODEPA, que será seguinte:
Fonte:  0101002877-Tesouro Nacional
Programa: 1424 - Governança para Resultado
Projeto Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação
Valor: R$116.325,24
PI - 4200008238C
Contrato: 010/2015 - Empresa :EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 948934


